
 1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 38 din 24 septembrie 2021 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2021 
 
 
Consiliul local al comunei Tulgheş, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa 

extraordinară din 24 septembrie  2021, 
Având în vedere: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Tulgheş înregistrat la nr. 4439 din 

17. 09. 2021; 
 Raportul Compartimentului Financiar, Contabil, Taxe şi impozite înregistrat la 
nr. 4538 din 22.09. 2021; 

Art.19 alin.(2) şi art.20 alin.(1), lit.c) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

HG nr. 992 / 17 septembrie 2021 privind alocarea unei sume din Fondul de 
intervenţie la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru 
unele unităţi administrativ-teritoriale afectate de calamităţile naturale; 

Decizia nr. 12 a A.J.F.P. Harghita; 
Decontarea unei tranșe în cadrul PNDL aferentă obiectivului ”Modernizare 

drum comunal DC 260 în comuna Tulgheș, județul Harghita”; 
Decontarea unei tranșe în cadrul PNDL aferentă obiectivului ”Construire 

grădiniță cu 4 săli de grupă în comuna Tulgheș, județul Harghita”; 
H.C.J. Harghita nr. 313/2021 privind repartizarea Comunei Tulgheș a unei 

sume din fondul la dispoziția Consiliului Județean Harghita; 
Notificarea CRFIR 7 Centru Alba Iulia nr. 8345/30.08.2021; 
Notificarea CRFIR 7 Centru Alba Iulia nr. 8762/14.09.2021; 
Adresa Școlii Gimnaziale Tulgheș nr. 893/09.09.2021. 
Hotărârea Consiliului Local Tulgheş nr. 15  din 19.04.2021 privind aprobarea 

bugetului general al Comunei Tulgheş pe anul 2021, rectificat prin HCL Tulgheș nr. 
20 din 18 mai 2021, HCL Tulgheș nr. 24 din 14 iunie 2021, HCL Tulgheș nr. 29 din 
06 iulie 2021 și HCL Tulgheș nr. 35 din 12 august 2021; 
Ținând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de  12 voturi din 
numărul total de consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 
absolută, conform art.139 alin. (3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
 În conformitate cu dispoziţiile art.129 alin. (2), lit. b) coroborat cu alin.(4) lit.a)  
din OUG nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.   
 

 ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:  
  

Art.1.- Bugetul  general pe anul 2021, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 15 din 19.04.2021 se rectifică cu suma de 1004,82 mii lei la partea de venituri şi 
cheltuieli, conform anexelor  nr. 1-3, după cum urmează: 
 A.  



 2 

 a.  Se suplimentează veniturile cu suma de 76,00 mii lei la cod indicator 
04.02.01. ”Cote defalcate din impozitul pe venit”; 
 b. Se suplimentează veniturile cu suma de 13,00 mii lei la cod indicator 
04.02.04. ”Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale”;  
 c.  Se suplimentează veniturile cu suma de 7,00 mii lei la cod indicator 
11.02.06. ”Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale”; 
 d.  Se suplimentează veniturile cu suma de 150,00 mii lei la cod indicator 
04.02.05. ”Sume repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean”; 
 e.  Se suplimentează veniturile cu suma de 235,00 mii lei la cod indicator 
42.02.28. ”Sume primite din fondul de intervenție”; 
 f. Se diminuează  veniturile cu suma de 385,00 mii lei la cod indicator  
37.02.03. “Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local”; 
 g.  Se suplimentează veniturile cu suma de 385,00 mii lei la cod indicator 
37.02.04 ” Vărsăminte din secțiunea de funcționare”,  pentru finanțarea secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local”; 
 h. Se suplimentează veniturile cu suma de 469,68 mii lei la cod indicator 
42.02.65. ”Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală”; 
 i. Se suplimentează veniturile cu suma de 5,79 mii lei la cod indicator 
43.02.31. ”Sume alocate din bugetul AFIR pentru susținerea proiectelor din 
PNDR 2014-2020”; 
 j. Se suplimentează veniturile cu suma de 48,35 mii lei la cod indicator 
48.02.04.01. ”Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent”, FEADR. 
 
 B. 
 a. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 6,00 mii lei la  cod indicator  
51.02.01.03 ”Autorități executive”,  Titlul II Bunuri și servicii, cod indicator 
20.01.09. “Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional”; 
 b. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 45,00 mii lei la  cod indicator  
51.02.01.03 ”Autorități executive”,  Titlul II Bunuri și servicii, cod indicator 
20.01.30. “Alte bunuri  și servicii  pentru întreținere și funcționare”; 
 c. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 15,00 mii lei la  cod indicator  
70.02.06, ”Iluminat public și electrificări rurale”,  Titlul II Bunuri și servicii, cod 
indicator 20.01.03. “Încălzit iluminat și forță motrică”; 
 d. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 10,00 mii lei la  cod indicator  
74.02.05.01 ”Salubritate”,  Titlul II Bunuri și servicii, cod indicator 20.01.30. 
“Alte bunuri  și servicii  pentru întreținere și funcționare”; 
 e. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 20,00 mii lei la  cod indicator  
84.02.03.01 ”Drumuri și poduri”,  Titlul II Bunuri și servicii, cod indicator 
20.01.30. “Alte bunuri  și servicii  pentru întreținere și funcționare”; 
 f. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 150,00 mii lei la  cod indicator  
51.02.01.03 ” Autorități executive”,  Titlul X Proiecte cu finanțare din fonduri 
externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, cod indicator 
58.04.03. “Cheltuieli neeligibile”; 
 g. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 235,00 mii lei la  cod indicator  
84.02.03.01 ”Drumuri și poduri”,  Titlul XIII Active nefinanciare, cod indicator 
71.03. “Reparații capitale aferente activelor fixe”; 
 h. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 469,68 mii lei la  cod indicator  
84.02.03.01 ”Drumuri și poduri”,  Titlul XIII Active nefinanciare, cod indicator 
71.01.30. “Alte active fixe”; 
 i. Se suplimentează cheltuielile cu suma de 54,14 mii lei la  cod indicator  
51.02.01.03 ”Autorități executive”,  Titlul XIII Active nefinanciare, cod indicator 
58.04.02. “Finanțare externă nerambursabilă” FEADR; 



 3 

 
 
  
 Art.2.- (1) Se modifică listele de investiții, conform anexelor 4-5 
 
 (2) Anexele nr.1-5  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.3.- Se aprobă reașezarea în cadrul capitolului 65.02.04.01 ”Învățământ 
secundar inferior”, Titlul II Bunuri și servicii, după cum urmează: 

a. Se diminuează cu suma de 1,00 mii lei codul indicator 20.01.09 
”Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional”; 

b. Se suplimentează cu suma de 1,00 mii lei codul indicator 20.01.03 
”Încălzit iluminat și forță motrică”; 

  
 Art.4.- Doamna, Salamon Beata îndeplinind funcţia de inspector superior  cu 
atribuţii şi responsabilităţi în domeniul financiar contabil se obligă să efectueze  
înregistrările impuse de prezenta hotărâre în evidenţele contabile.  

 
Art.5.- Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Harghita, Primarului comunei Tulgheş, Compartimentului financiar-contabil şi se 
aduce la cunoştinţă  publică prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu www.tulghes.ro . 
  
 
 
         Președintele  ședinței                                  Contrasemnează pentru legalitate 
              Consilier local                                                     Secretar general UAT 
             Citirigă Valentin                                                     Zaharia Constantin  
               


